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Marja Breeuwer

Onderwerp: FW: [21.050560] RE: Geen toeristenbelasting!

 
 

Van: Ton Derks   
Verzonden: dinsdag 13 april 2021 14:00 
Onderwerp: [21.050560] RE: Geen toeristenbelasting! 
 
Geacht gemeentebestuur, 
 
Tot onze grote verbazing lazen wij in de krant uw beslissing om toeristenbelasting in te voeren in de nieuw te 
vormen gemeente Maashorst. 
We hebben u als gezamenlijke recreatieondernemers op 4 maart jl. onderstaande mail met onze visie omtrent 
invoering van de Toeristenbelasting gestuurd.  
We hebben op deze mail geen enkele reactie mogen ontvangen, u heeft hierover geen contact met ons gezocht en 
er is geen enkel overleg geweest. 
Dit vinden we zeer teleurstellend.   
In de afgelopen jaren is er steeds sprake geweest van een goede en constructieve relatie tussen gemeente en ons 
als recreatieondernemers, waarin ruimte was voor overleg en advies. 
Vanaf het moment dat gesproken is over de samenvoeging van Uden en Landerd hebben we meegewerkt en 
gedacht in verschillende overlegvormen en werd onze inbreng en mening zeer gewaardeerd. 
Wij hebben ons vierkant opgesteld achter de samenvoeging en onderkennen het belang van een recreatieve visie 
voor de gemeente Maashorst. 
Het verbaast ons zeer dat er nu eenzijdig het besluit genomen wordt om voor de gehele gemeente 
Toeristenbelasting te gaan heffen.  
Een besluit dat vergaande consequenties heeft voor onze sector.  
Wij gaan er van uit, dat dit besluit nog niet definitief is.  
Graag gaan we hierover alsnog in overleg! 
 
Met vriendelijke groet, 
 
 
Ton Derks, secretaris Samenwerkende Recreatieondernemers Maashorst (SRM) 
Recreatieondernemer 
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PREMIUM 
Fietsers op het Slingerpad in de Maashorst . Volgend jaar gaan toeristen die in Landerd en Uden op bezoek komen 
toeristenbelasting betalen. © Van Assendelft Fotografie 

Uden gaat net als Landerd ook toeristenbelasting 
heffen, ook al zijn ondernemers tegen 

UDEN/LANDERD - Uden gaat vanaf volgend jaar toeristenbelasting heffen, net als de toekomstige 

fusiegemeente Landerd al jarenlang doet. Tegen de zin van de recreatieondernemers in beide 

plaatsen overigens, want die hebben juist gevraagd om afschaffing van de toeristenbelasting.  

Hans van Alebeek 09-04-21, 13:01 

Vanwege de beoogde fusie per 1 januari 2022 moeten Uden en Landerd een aantal grote belastingen op 

elkaar afstemmen. Het gaat onder meer om de onroerend zaakbelasting (OZB), afvalstoffenheffing, 

rioolheffing, parkeerbelasting en toeristenbelasting.  

Per belasting is doorgerekend wat de verschillen zijn en de mogelijke effecten van gelijktrekken of 

afschaffen. Uitgangspunt is verder dat Uden en Landerd graag willen dat de inwoners en bedrijven na de 

fusie niet te veel extra belasting moeten gaan betalen.  
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Bron van inkomsten  
Alle plussen en minnen overziend denken de colleges van Uden en Landerd dat de beste oplossing 

gevonden kan worden binnen de toeristenbelasting. Uden kent die belasting nog niet, Landerd wel. Een 

serieuze bron van inkomsten zo blijkt, want afschaffen daarvan zou leiden tot een structureel nadeel van 

390.000 euro. Met als bij-effect een lastenverhoging van ongeveer 8 euro per inwoner. Bedrijven zouden 

nog meer kwijt zijn: in Landerd 34 euro en in Uden 65 euro. Niet doen, is de conclusie van beide colleges.  

Als Uden daarentegen ook toeristenbelasting gaat heffen, levert dat volgens de colleges structureel 90.000 

euro per jaar extra op. Dat geld willen Uden en Landerd gebruiken om de bestaande verschillen op het 

gebied van OZB-tarieven voor woningen en niet-woningen wat meer gelijk te trekken.  

Landelijk ligt het tarief voor toeristenbelasting op 1,82 euro per persoon per nacht. Uden en Landerd vinden 

1,20 euro ‘acceptabel’. Daarbij wordt nog gekeken naar verschillende tarieven voor hotels (duurder) en 

(mini)campings (goedkoper).  

Ondernemers zijn tegen  
Het voornemen van Uden en Landerd staat haaks op de brief die de samenwerkende (recreatie)ondernemers 

in Maashorst hebben verstuurd. Daarin pleit het bestuur juist voor afschaffing van de toeristenbelasting. Die 

gaat namelijk ten koste van de marges van alleen de recreatieondernemers, terwijl de rest flink 

meeprofiteert van toeristen en gasten die komen winkelen en recreëren in Uden en Landerd, zo schrijven de 

ondernemers. ‘Dat is geen wenselijke en eerlijke situatie’, aldus de brief. Volgens de ondernemers gaat het 

om forse bedragen die kunnen oplopen tot wel 50.000 euro per jaar.  

De colleges van Uden en Landerd stellen daartegenover dat er flink in toerisme wordt geïnvesteerd. 

Jaarlijks gaat het in Uden om zo’n 240.000 euro, ook wordt nog verwezen naar de nieuwe uitkijktoren van 

300.000 euro op de Maashorst die beide gemeenten samen betalen. Toerisme en recreatie zijn voor de 

nieuwe gemeente Maashorst belangrijke speerpunten, aldus beide colleges. 

Parkeerbelasting  
Er is ook gekeken naar bijvoorbeeld het afschaffen van de parkeerbelasting, maar dat is geen serieuze 

optie. Jaarlijks beurt Uden daar maar liefst 2,4 miljoen euro van, al is dat in het laatste coronajaar fors 

minder geweest.  

Uden en Landerd kunnen nog niks zeggen over de tarieven voor de riool- en afvalstoffenheffing. Later dit 

jaar komt er een apart voorstel over de rioolheffing, de hoogte van de afvalstoffenheffing is afhankelijk van 

hoe dat in 2022 geregeld gaat worden. Tussen de regels door valt te lezen dat de inwoners daar in 2022 wel 



4

extra voor moeten gaan betalen. De heffingen zijn nu namelijk niet kostendekkend (respectievelijk 92 en 82 

procent) - de gemeenten leggen er dus geld op toe - terwijl dat volgend jaar 100 procent moet zijn.  

Het voorstel van beide colleges wordt nog besproken in de gemeenteraden van Uden en Landerd.  

Van: Ton Derks  
Verzonden: donderdag 4 maart 2021 10:02 
 
Onderwerp: Geen toeristenbelasting! 
 
Geacht college, 
 
Door de gemeenten Uden en Landerd is de wens uitgesproken om één Maashorstgemeente te vormen.  
Een groene gemeente met een stevige ambitie qua dienstverlening, voorzieningen en werkgelegenheid en met 
krachtige kernen rondom natuurgebied De Maashorst. 
Als ondernemers in de sector toerisme en recreatie zijn wij ons ook op een samenwerking aan het voorbereiden. In 
de toekomst willen wij verenigd de belangen behartigen. 
 
Momenteel wordt er in de gemeente Uden geen Toeristenbelasting geheven. Een gastvrije uitstraling voor de vele 
gasten die we ontvangen en deze willen we als ondernemers graag handhaven.  
In de gemeente Landerd is een goed functionerend toeristisch platform (Platform Toerisme Landerd/Uden) actief. 
Dit platform onderhoudt intensieve contacten met de ambtenaar van de gemeente met recreatie in de portefeuille 
en houdt zich bezig met de promotie van de gemeente, het leggen van verbindingen tussen partijen en ontwikkelt 
activiteiten/routes ter promotie.  
 
Bij de vorming van de nieuwe gemeente willen we beide sterke punten graag behouden. 
Toerisme en recreatie levert op dit moment een grote bijdrage aan het prettige woon- en leefklimaat in Landerd-
Uden.   
 
Verzoek 
Op dit moment bent u als gemeente i.o. bezig om een harmonisatie van de belastingen voor te bereiden. Wij 
verzoeken u om voor de nieuwe gemeente geen Toeristenbelasting in te voeren.  
 
Tussen ondernemersorganisaties uit diverse sectoren in zowel Uden als Landerd is een overleg opgestart over het 
invoeren van een ondernemersfonds. Na de verkennende gesprekken is onze  eerste indruk hierover positief. 
Momenteel worden mogelijkheden voor de start van een dergelijk fonds nader onderzocht en mocht het tot 
oprichting komen, dan kunnen wij als collectiviteit bijdragen aan collectieve investeringen. Ten overvloede: een 
systeem waarbij sprake is van het heffen van toeristenbelasting en daarnaast ook nog een ondernemersfonds, is in 
onze ogen niet wenselijk.  
 
Verder willen we benadrukken dat we wij graag bereid zijn om onze inzet te blijven leveren aan het toeristisch 
platform. Een goede samenwerking tussen de gemeente en de ondernemers in onze sector is wat wij nastreven.  
 
Motivering “geen toeristenbelasting” 
De Reclamecode Reisaanbiedingen schrijft voor dat onvermijdbare variabele kosten, zoals toeristenbelasting, 
duidelijk bij de aanbiedingsprijs moeten staan.  Dit betekent dus dat de toeristenbelasting ten koste gaat van de 
marge van de ondernemer. Immers alleen de eindprijs wordt nog aan de potentiële gast gepresenteerd en dat is 
waarop de consument zijn keuze baseert. Een voorbeeld van www.Booking.com: 
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De verblijfsrecreatieve bedrijven investeren veel om gasten naar hun bedrijf (en daarmee naar de gemeente) te 
trekken. Vervolgens profiteren heel veel andere ondernemers van de (funshoppende) campinggasten en de andere 
verblijfsgasten. Door hen wordt veel geld besteed  in de lokale horecabedrijven, supermarkten en bedrijven met 
dagrecreatie.  
Als voorbeeld: diverse supermarkten draaien een omzet van € 20,- miljoen per jaar. Dit is een veelvoud van wat er in 
de verblijfsrecreatie aan omzet wordt gegenereerd. 
Maar alleen de recreatieve bedrijven met overnachtingsmogelijkheden hebben te maken met de heffing van 
Toeristenbelasting die kan oplopen tot ca. € 50.000,00 per jaar. 
 
Opmerkelijk is dat bedrijven als supermarkten, restaurants, cafés, winkels, bedrijven met dagrecreatie e.d. niets 
betalen terwijl zij wel degelijk profiteren van de toeristische gasten. 
Dit vinden wij geen wenselijke en eerlijke situatie. 
 
Toeristen en recreanten (van zowel buiten als binnen de gemeente) dragen in belangrijke mate bij aan de 
werkgelegenheid en het in stand houden van het lokale voorzieningenniveau. Maar ook aan de vitaliteit en 
levendigheid in de kernen en het buitengebied. De vrijetijdssector speelt daarnaast een belangrijke rol in de 
aantrekkingskracht van een gemeente. Niet alleen voor recreanten en toeristen maar zeer zeker ook voor de eigen 
inwoners. Een gemeente is aantrekkelijk door ‘wat er te beleven is’.  
 
Zonder toerisme gaat het voorzieningenniveau voor de eigen inwoners dus achteruit. 
 
Hopend dat u voorstelt dat de gemeente Maashorst gastvrij en zonder toeristenbelasting van start gaat, tekenen 
wij, 
 
Met vriendelijke groet, 
 
 
Het bestuur ad interim van de Samenwerkende Recreatieondernemers Maashorst (SRM), 
Rianne Mathijsen,         De Buitenhorst,  
Stef van Vliet,              De Heidebloem,  
Joep Manders              Hartje Groen,  
Rems Verbossen          De Pier,  
Hugo van Zutphen        Brabantse Hoeve,  
Ton Derks,                   BillyBird Park Hemelrijk,            secretaris 
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